[image: ]

REQUERIMENTO

           Apresento a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. SR. PREFEITO, JOSÉ LUÍS RICI, para que informe a esta Casa o seguinte:

1. Será reativada a Área Azul em nosso município?
2. Existe alguma empresa ou entidade que já demonstrou interesse em desenvolver esta atividade no município?
3. Quais os motivos que estão impedindo a implantação da Área Azul?

JUSTIFICATIVA

	Há tempos a Área Azul foi desativada em nosso município e com isso fui procurado por diversos comerciantes e moradores da área central da cidade com a reclamação de que está difícil estacionar no centro da cidade.

	Com a Área Azul a rotatividade do estacionamento de veículos é bem maior, o que facilita quem necessita pagar suas contas ou fazer compras na área central do município.

  	A maior reclamação é de que os funcionários das lojas de um quarteirão param seus carros defronte outras lojas do outro quarteirão e deixam os veículos parados o dia todo, e com isso não há vagas de estacionamento para os clientes.

	Já foram realizadas diversas Moções e Indicações no sentido de retornar a Área Azul para melhorar o rodízio de estacionamento, inclusive de transferir o valor recebido na Área Azul para o Hospital, mas até o momento nada foi definido ou realizado.

    	 Portanto, o presente Requerimento tem o escopo de obter informações para sanar as dúvidas desta Casa, mas principalmente dar uma resposta à população que sempre indaga sobre o retorno da Área Azul.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2017.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 614/2017 - 15/05/2017 13:40 - LUCAS